
  

 

    CITTA’ DI MARCIANISE 

 

       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRORDINARIO 

Con poteri di Giunta Comunale 
 

 
n. 74 del 21-04-2023 

 

 

 

OGGETTO: 

ELEZIONI DE SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE IN-

DETTE PER DOMENICA 14 E LUNEDÌ 15 MAGGIO 2023, - ASSE-

GNAZIONE SPAZI DA DESTINARE ALL'AFFISSIONE DELLA 

PROPAGANDA ELETTORALE 

 
 

L’anno  duemilaventitre, addì ventuno del mese di Aprile alle ore 09:45 
 

Presso la Casa Comunale, la dott.ssa Giuliana Semprebuono, nominata Sub Commissario con funzioni 

vicarie con decreto del Prefetto di Caserta n. 127274 del 14.10.2022, per la gestione provvisoria 

dell’Ente intestato, con i poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale, adotta la 

presente deliberazione, rientrante nelle attribuzioni di competenza della Giunta di cui all’art.48 del 

D.lgs.267/2000.  

 

La deliberazione è adottata sulla scorta dei pareri resi dai Responsabili di Settore ai sensi dell’art.49 

del TUEL n.267/200 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Maria Carmina Cotugno, incaricato della reda-

zione del presente verbale. 



 
 

 

PREMESSO 

- Che con decreto del 03.03.2023 il Ministro dell’Interno ha fissato la data di svolgimento 

delle consultazioni per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali per domenica 14 

e lunedì 15 maggio 2023, con eventuale turno di ballottaggio per domenica 28 e lunedì 29 

maggio 2023; 

- Che con Decreto n. 31962 del 07.03.2023 il Prefetto della Provincia di Caserta ha convocato 

per domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023 con eventuale turno di ballottaggio per domenica 

28 e lunedì 29 maggio, i comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo 

dei Consigli comunali di vari Comuni della provincia di Caserta tra cui anche il Comune di 

Marcianise; 

                                                                                              

VISTO  

- Che con delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della Giunta 

Comunale, n. 64 del 11.04.2023, sono stati individuati nell’ambito del territorio cittadino n. 

10 (dieci) spazi nei quali installare i tabelloni destinati all’affissione del materiale di propa-

ganda elettorale da parte delle liste dei candidati ammesse alla consultazione elettorale; 

- Che con la  Circolare  della  Prefettura di  Caserta,  prot. n. 44312  in  data  30.03.2023, 

assunta al protocollo dell’Ente in pari data con il n. 17511, si dispone che la Giunta Comunale 

deve provvedere all’assegnazione degli spazi alle liste ammesse entro due giorni dalla rice-
zione delle comunicazioni sull’ammissione delle candidature; 

- Che con verbali della Sottocommissione Elettorale Circondariale nn. 48, 49, 50, 51, 

52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60 e 61, trasmessi a questo ufficio con nota prot. 21091 del 

18.04.2023, sono state ammesse le liste di candidati i individuati i nominativi dei candidati 

alla carica di sindaco del Comune di Marcianise e le liste ammesse alla competizione eletto-

rale; 

- Che con verbali della Sottocommissione Elettorale Circondariale nn. 62 e 63 del 

16.04.2023, trasmessi a questo ufficio connota prot. 21091 del 18.04.2023, si è proceduto al 

sorteggio per l’assegnazione del numero d’ordine dei candidati alla carica di sindaco e del 

numero d’ordine delle liste ad essi collegate; 

 

CONSIDERATO 

- Che questa Amministrazione, ai sensi della  legge  4 aprile 1956, n.212, così come 

modificata dalla legge 24 aprile 1975 n. 130, è tenuta a delimitare e ripartire gli spazi di cui 

trattasi in tante sezioni quanti sono i candidati alla carica di Sindaco ammessi, nonché alle 

liste ammesse secondo l’ordine di sorteggio, assegnando a ciascuno una superficie di m. 2,00 

in altezza per m. 1,00 di base; 

 

RILEVATO 

- Che  occorre delimitare gli spazi  per l’affissione di stampati, giornali murali od altri e  

dei manifesti da destinare alla  propaganda   elettorale da parte dei partiti o gruppi politici che 

partecipano alle elezioni con liste di candidati; 

- Che occorre assegnare i suddetti spazi ai n. 2 (due) candidati alla carica di Sindaco, 

nonché alle n. 14 (quattordici) liste ammesse a partecipare alla suindicata competizione elet-

torale;  

 

SENTITO 

- l’Ufficio Tecnico per quanto concerne l’individuazione degli spazi di  cui all’art.1, 

comma 1° della  

       citata legge 212/1956;  



 VISTO  
           - l’art.122 della Costituzione;  

            - l’art.1, comma 400,lett. h della legge  27 dicembre 2013, n.147 contenente modifiche  legi-

slative  in  materia di procedimenti elettorali (Legge di stabilità 2014);     

 

 VISTA 

           

- la legge 23 dicembre 2014,n.190,(Legge di stabilità 2015); 

- la legge 4 aprile 1956, n.212 e successive modifiche e integrazioni; 

 

per quanto innanzi,  

 

 PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Di ripartire ed assegnare gli spazi di cui al primo comma dell’art. 1 della legge 212/1956 in 

tante sezioni di m. 2 di altezza per m. 1 di base a n. 2 (due) candidati alla carica di Sindaco 

nonché a n. 14 (quattordici) liste ammesse a partecipare alla competizione elettorale su di 

una linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra secondo il se-

guente ordine così come risulta dai verbali n. 62 e 63 della Sottocommissione Elettorale 

Circondariale: 

Candidati alla carica di Sindaco 

N. ordine Nome 

1 Trombetta Antonio 

2 Tartaglione Lina 

 

Liste 

N. ordine Denominazione lista 

1 MARCIANISE AL CENTRO 

2 POLO PER MARCIANISE TROMBETTA SINDACO 

3 FRATELLI DI MARCIANISE 

4 TROMBETTA PER MARCIANISE 

5 PD – PARTITO DEMOCRATICO 

6 MODERATI IN AZIONE 

7 MARCIANISE TERRA DI IDEE 

8 CITTADINI IN MOVIMENTO MARCIANISE 

9 MOVIMENTO 5 STELLE 

10 VIVILA MARCIANISE 

11 RIFORMISTI E DEMOCRATICI 

12 + MARCIANISE IN EUROPA – LINA TARTAGLIONE SINDACO 

13 SINISTRA E CAMBIAMENTO 

14 CIVICA & LIBERA – LA MIA TERRA 

 

2)  Di precisare che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

3) Di conferire al presente atto immediata eseguibilità per poter rispettare i termini stabiliti 

dagli artt.2 e 3 della citata Legge 4 aprile 1956, n.212.  

 
 



 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(con i poteri della GIUNTACOMUNALE) 

 

• Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n 78 del  19-

04-2023 Innanzi riportata, ad oggetto “ ELEZIONI DE SINDACO E DEL CONSIGLIO CO-

MUNALE INDETTE PER DOMENICA 14 E LUNEDÌ 15 MAGGIO 2023, - ASSEGNA-

ZIONE SPAZI DA DESTINARE ALL'AFFISSIONE DELLA PROPAGANDA ELETTO-

RALE ” 

• Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo con-

tenuto; 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, comma4, DLgs.267/2000. 

  

  

Marcianise, 21-04-2023 

  

 

 

IL SUB COMMISSARIO  IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Giuliana Semprebuono Dott.ssa Maria Carmina Cotugno 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 

  


